

Số: /STC-VP

Quảng Trị, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9**

Thực hiện Công văn số 513/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh về việc truyền thông PBGDPL các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau;

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật: Giúp CBCC, VC, NLD nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới, các quy định quan trọng của các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9.

- Phát huy hiệu quả thực thi pháp luật: tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai thực hiện các quy định pháp luật mới, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp: giúp CBCC, VC, NLD hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Kịp thời, toàn diện: các hoạt động truyền thông, PBGDPL phải được triển khai kịp thời ngay sau khi các luật, nghị quyết có hiệu lực thi hành hoặc có hướng dẫn cụ thể, đảm bảo truyền tải đầy đủ, toàn diện các nội dung.

- Đa dạng hình thức, phù hợp đối tượng: lựa chọn hình thức, phương pháp PBGDPL phù hợp với điều kiện thực tiễn để đạt hiệu quả cao nhất.

- Gắn công tác truyền thông, PBGDPL với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị trong triển khai thực hiện. Thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm: nội dung truyền thông phải thiết thực, dễ hiểu, dễ áp dụng; đảm bảo hiệu quả nhưng vẫn tiết kiệm nguồn lực.

#### **II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

- Phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua Kỳ họp thứ 9.

- Tập trung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật vào các luật, nghị quyết chính đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, trong đó có các luật, nghị quyết có nội dung liên quan đến lĩnh vực của ngành:

- + Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp
- + Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi)
- + Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp
- + Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.
- + Nghị quyết về Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam.

### **III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn**

- Cử công chức, viên chức làm công tác pháp chế, cán bộ nòng cốt tại Sở tham gia các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức.
- Tổ chức các hội nghị quán triệt hoặc lồng ghép quán triệt, phổ biến trong các cuộc họp, hội nghị, ngày Pháp luật hàng năm.

#### **2. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng**

Đăng tải toàn văn các luật, nghị quyết, tóm tắt nội dung chính trên trang thông tin điện tử Sở.

#### **3. Ứng dụng công nghệ thông tin**

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật như phát triển các ứng dụng di động, video clip ngắn, podcast, sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...) để lan tỏa thông tin pháp luật.
- Xây dựng các chuyên mục, bài viết, video sinh động trên các nền tảng số.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc.
2. Giao Văn phòng Sở theo dõi đôn đốc, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (để t/h);
- Các đơn vị thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mai Hồng Ngọc**